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„Damages awards are the most sensitive – but the least developed part of investment

arbitration awards.“

Thomas W. Wälde

1. Úvod

Mezinárodní investiční arbitráţ je dynamické řešení sporu mezi státem a investorem.

Mnohá rozhodčí řízení se potýkají s komplikovanými otázkami ohledně jurisdikce,

značnou pozornost si vţdy, jak tomu také logika věci předpokládá, vyţaduje meritum

věci. Obecně platí, ţe cílem obhájců poškozeného investora (nejen) v mezinárodní

investiční arbitráţi je vyhrát začatý boj. Fakticky jediným důvodem, který poškozeného

investora vede k zahájení rozhodčího řízení, je zájem po nápravě újmy, jiţ na základě

protiprávního zásahu do jeho chráněných práv utrpěl. Zdá se však, poněkud paradoxně,

jako by ve skutečnosti byla náhrada škody pouhou „přidruţenou“ záleţitostí

arbitráţního procesu. Právní zástupci povaţují (mnohdy) hledání odpovědi na otázku,

jak a do jaké míry bude poškozený investor odškodněn, resp. uspokojen, za druhotnou

záleţitost; akademici a teoretici práva ve svých pracích a úvahách usilují o zodpovězení

otázek v souvislosti s nejrůznějšími právními doktrínami, zabývají se výkladem práva,

analyzují rozkol právních řádů atd., na doktríny ohledně náhrady škody v investičním

řízení jako by teoretikům práva nezbýval čas.

Prof. Thomas Wälde v roce 2007 konstatoval (a situace se pravda dodnes nikterak

nezměnila), ţe bylo věnováno příliš málo úsilí ekonomické analýze otázky náhrady

škody v investičních arbitráţích. Prof. Wälde se domníval, ţe příčinou toho mohl být

fakt, ţe jak rozhodci, tak právní zástupci, jeţ se účastní sporu, logicky tíhnou

k právnímu rozboru záleţitosti a nikterak k analýze metod oceňování. Prof. Wälde dále

upozornil, ţe v takové situaci se vytváří nebezpečí hraničnosti některých arbitráţních
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rozhodnutí.
1
Ačkoli se tedy jedná o významnou část rozhodčího řízení, přeci jen je

otázka náhrady škody jaksi v pozadí zájmu teoretiků práva. Více na toto téma taktéţ

profesorka Marboe.
2

To, ţe je rozhodování o náhradě škody skutečně sloţitou záleţitostí dokazuje také

současný faktický vývoj v oblasti rozhodčího řízení. Kdysi jednotné arbitráţní řízení se

vývojem času rozdělilo na dvě relativně nezávislé fáze, kdy kaţdá z nich je završena

samostatným rozhodčím nálezem. Dnes je jiţ toto tzv. rozdvojení (bifurcation), tedy

rozhodování o jurisdikci rozhodčího senátu a o meritu věci (přičemţ druhá fáze

zahrnuje i rozhodování o náhradě škody) zcela běţné. Nově se začalo prosazovat

i takzvané roztrojení procesu (trifurcation), přičemţ takové řízení se dělí

na rozhodovací fázi ohledně jurisdikce rozhodčího senátu, meritu věci a náhrady škody.

Obecným účelem náhrady škody je nejen odškodnit postiţenou stranu, která utrpěla

ztrátu, ale zároveň také zajistit, ţe ta strana, jeţ újmu způsobila, neprofituje z porušení

práva získáním bezdůvodného obohacení. Dalším úkolem je uvedení existujícího stavu

do souladu s platnými právními předpisy prostřednictvím sankcí za porušení pravidel

a odstranění neblahých následků.

V souvislosti s tématem náhrady škody se v teorii vyskytují především dva pojmy,

škoda a náhrada škody. V anglickém jazyce se ohledně náhrady škody v odborné

literatuře často otevírá rozprava týkajíc se terminologie, konkrétně pojmů damages

a compensation. Prof. Wälde a Sabahi konstatují, ţe pojem compensation můţe být

rozumněn jako povinnost poskytnout finanční náhradu za legitimní vyvlastnění nebo

quasi vyvlastnění, popř. takové chování státu, které postihne investora v rozsahu

srovnatelném s vyvlastněním. Compensation je blíţe konceptu odpovědnosti státu

za neblahý dopad na investora způsobený administrativním chováním státu. Pojem

1
V WÄLDE T. W., SABAHI B., Compensation, Damages and Valuation in International Investment

Law, Transnational Dispute Management 6, 2007, sv. 4 – díl 6, s. 3 – 4. Dostupný z: http://www.

transnational-dispute-management.com/article.asp?key=1165 [cit. 22. listopadu 2011]
2
V MARBOE I., Calculation of Compensation and Damages in International Investment Law, Oxford

International Arbitration, 2009, s. 1-6.

http://www/
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damages je spojen spíše s protiprávním jednáním a porušením smlouvy.
3
Obecně řečeno

se jedná o právní povinnost (státu) poskytnout náhradu za neblahé důsledky, které

utrpěla oběť protiprávního aktu. Výraz compensation je proto širším pojmem a můţe

být definován jako platba nebo jiné jednání, které soud resp. tribunál nařídil proto, aby

bylo osobě, která utrpěla bezpráví, poskytnuto odškodnění. Pro potřeby této diplomové

práce, v souladu s odbornou literaturou
4
, nebyl při analýze dostupných materiálů činěn

rozdíl mezi těmito dvěma pojmy.
5

Pro úplnost je nezbytné zmínit, ţe i vysvětlení termínu investiční spor je spojené

s těţkostmi. Platí, ţe investiční arbitráţ je řešením sporu mezi investorem jednoho státu

a státem druhým a vzniká ohledně investice tohoto investora učiněné v teritoriální

působnosti druhého státu. Pojmy investor a investice nejsou bez dalšího. Určení, zda

fyzická či právnická osoba skutečně naplňuje poţadavky kladené na investora, vyţadují

hlubokou analýzu nejen příslušné investiční dohody (jestliţe taková existuje), nýbrţ

rozbor veškerých faktických a právních poměrů na straně domnělého investora.
6
Stejně

tak posuzování, zda domnělá investice je skutečně investicí podle nároků dané dohody

na investice, můţe přinést komplikace.
7
Obecně, definice investora a investice

neexistuje, obsaţena je zpravidla v příslušné investiční dohodě, mnohé však takovou

definici postrádají. Proto byly v teorii zavedeny některé metody, jejichţ snahou je

usnadnit posuzování, zda investor a investice splňují poţadavky na ně kladené, aby byli

investorem, popř. investicí podle dané investiční dohody (např. v rámci v arbitráţích

řízení vedených podle rozhodčích pravidel ICSID je touto metodou tzv. Saliniho test).

3
V WÄLDE T. W., SABAHI B., Compensation, Damages and Valuation in International Investment

Law, Transnational Dispute Management 6, 2007, sv. 4 – díl 6, s. 2 . Blíţe na toto téma také V MARBOE

I., Compensation and Damages in International Law The Limits of ´Fair Market Value´, Transnational

Dispute Management 6, 2007, sv. 4 – díl 6, s. 4. Dostupný z: http://www.transnational-dispute-

management.com/article.asp?key=1166 [cit. 27. července 2011].
4
V WÄLDE T. W., SABAHI B., Compensation, Damages and Valuation in International Investment

Law, Transnational Dispute Management 6, 2007, sv. 4 – díl 6, s. 4. Dostupný z: http://www.transnational

-dispute-management.com/article.asp?key=1165 [cit. 22. listopadu 2011].
5
Výjimkou je podkapitola 2.4 druhé kapitoly diplomové práce, v níţ jsou pojmy compensation a

damages znovu vysvětleny a přiblíţen praktický význam jejich rozlišování.
6
Příkladem jsou situace, kdy je osoba na první pohled jasným investorem, při hlubší analýze je však

zjištěno, ţe je např. pouhou „poštovní schránkou“, tedy společností, která je sice zaloţena podle práva

státu, v němţ má sídlo, na druhou stranu je skutečně investice činěna osobou, jeţ je příslušníkem třetího

státu. Pak nebude příslušná bilaterální smlouva na ochranu investic mezi prvním a druhým státem

pouţitelná, domnělý investor nebude splňovat poţadavky na investora z dané BIT.
7

Příkladem je situace, kdy např. investicí byla forma, kterou by daná investiční dohoda za moţnou formu

investice nepovaţovala (např. licence).

http://www.transnational/
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Nutno zdůraznit, ţe rozhodovací praxe ohledně této problematiky je aktuální, neustále

se rozvíjí, coţ je sice pozitivní skutečností, na druhou stranu ale neposkytuje právní

jistotu.

S vědomím nelehkosti tématu, autorka si vzala za úkol problematiku náhrady škody

v investičním řízení systematizovat a se zaměřením na tematiku oceňování přehledně

popsat.


[…]


princip moderní formy ochrany investora. Po krátkém úvodu je zařazena stručná

podkapitola ohledně pramenů právní úpravy v souvislosti s náhradou škody v investiční

arbitráţi.

Kapitola druhá se věnuje problematice oceňování. Na začátku autorka přibliţuje

problematiku obecně, popisuje základní terminologii, definice a uvádí klasifikaci

metodologie oceňování (metodologie trţního přístupu, výnosového přístupu, přístupu

z pohledu aktiv). Následuje přiblíţení problematiky související s pojmem trţní hodnota,

kdy se autorka zaměřuje na otázky spojené s kalkulací spravedlivé trţní hodnoty, jejím

uţitím v praxi, problematikou v souvislosti s tímto uţitím a další. Následuje tematika

škod vzniklých z porušení smlouvy a popis způsobu oceňování škod vzniklých

z porušení smlouvy. Je popsána také otázka určení náhrady škody v případě neexistence

trhu, analyzována je problematika okamţiku, k němuţ se provádí ocenění. Samostatná

podkapitola je věnovaná otázce zohlednění událostí nastalých po vzniku újmy, které

ovlivňující rozhodování o dni, k němuţ se provádí ocenění. Taktéţ jsou popsány

situace, jak je ovlivněna náhrada škody a oceňování, pokud dojde ke škodě při

„pouhém“ přerušení provozu. Samostatná podkapitola je věnována obecným právním

limitům kompenzací, přesněji problematice příliš spekulativní trţní hodnoty,

nepokračujícího podniku, nedostatku předvídatelnosti, nedostatku kauzality

v souvislosti se vznikem škody, otázce důkazního břemene, záleţitosti zmírnění

a neoprávněného majetkového prospěchu, popř. hledisku spravedlivého řešení náhrady

škody. Na závěr třetí kapitoly diplomové práce je zařazena podkapitola zabývající

se institutem srovnatelnosti.

Třetí kapitola diplomové práce popisuje problematiku úroků v souvislosti s investiční

arbitráţí. Je ve stručnosti definován pojem úrok a popsán jeho význam, dále je načrtnut

obecný právní rámec úpravy úroku. Následně je přiblíţen rozdíl mezi pre-award
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interest a post-award interest. V krátkosti jsou pak zpracovány otázky, s nimiţ se musí

vypořádat kaţdý tribunál, jeţ rozhoduje o nároku na náhradu úroku. Rozhodčí senát

stanovuje, zda má být přiznán jednoduchý nebo sloţený úrok a za jaké časové údobí

má být přiznán. Dále musí tribunál rozhodnout o datu, od nějţ mají být úroky

kalkulovány. Aţ poté rozhoduje o výši úrokové míry. Tato problematika je postupné

v této kapitole práce popsána.

Kapitola čtvrtá obsahuje krátkou případovou studii, kdy byly na vybraných případech

přehledně analyzovány otázky spojené s náhradou škody a v praxi prokázána platnost

principů definovaných v předešlých částech práce teoreticky.

V páté kapitole diplomové práce je závěrem v krátkosti shrnuto, jaké jsou vhodné

a přípustné prostředky náhrady škody v investičních sporech a vyjmenovány jsou běţně

uţívané způsoby oceňování.

Na konec diplomové práce je zařazen závěr, seznam pouţitých zkratek a literatury.
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10. Abstract

This thesis aims to transparently elaborate the topic of damages in investment disputes.

Chapter One is a brief introduction to the problem. It provides a short clarification

of the concept and meaning of arbitration and its importance for the protection

of investors; it also describes the principles of modern forms of investor protection.

The end of the first Chapter includes a short introduction regarding the sources on

damages in investment arbitration.

Chapter Two deals with the issue of valuation. At the beginning the author approaches

the issue in general, describing the basic terminology and definitions and providing

the classification of the valuation methodology (Market-Based Approache, Income-

Based Approach, Asset-Based Approach). This is followed by outlining the issues

related to the term “market value”, when the author focuses on the questions related

to the calculation of fair market value, its use in practice, issues related to this use, etc.

The next is the theme of damage arising from the breach of a contract and by describing

the ways of valuation of the damage arising from the breach of a contract. The Chapter

also includes the study regarding the issue of the determination of damages

in the absence of the market, and analyses the issue of the moment as at which

the valuation is carried out. A separate subchapter is devoted to the question of taking

into account the events occurring after the harm is incurred, which influence the

decision-making regarding the day as at which the valuation is made. It also describes

the situations how the damages and valuation are influenced if the damage is incurred

during “mere” interruption of operation. A separate subchapter is dedicated to general

legal limits of compensation, specifically to the issues of too speculative market value,

discontinued business, lack of predictability, lack of causal nexus in relation

to the damage, the issues of the burden of proof, mitigation and unjust enrichment,

or the aspects of a fair solution of damages. The end of Chapter Two of the thesis

contains a subchapter concerning the institute of comparability.

Chapter Three of the thesis describes the issue of interest in connection with investment

arbitration. The term “interest” is briefly defined and its meaning described,

and the general legal framework regulating the interest is outlined. This is followed
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by the explanation of the difference between pre-award interest and post-award

interest. Questions are then briefly elaborated which each tribunal deciding on claims

for interest has to deal with. The arbitral tribunal determines whether simple

or compound interest should be awarded and what period of time it should be granted

for. Furthermore, the tribunal must decide from which date the interest should

be calculated. The amount of interest rate is determined only then. This area is gradually

described in this Chapter of the thesis.

Chapter Four contains a case study where issues related to damages are clearly analyzed

on selected cases, and the validity of the principles that were theoretically defined

in the previous parts of this thesis is demonstrated in practice.

Chapter Five of the thesis contains a brief summary of what appropriate and admissible

means of damages in investment disputes are available, and provides a list of commonly

used valuation methods.

The end of the thesis includes the conclusion, and the list of abbreviations

and of literature used.
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