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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka se ve své práci se zabývá navýsost aktuálním tématem. Výpočet náhrady škody v

soudních nebo rozhodčích řízeních je evergreenem v právní praxi, a stejně tak i v právní teorii. Jde

navíc o téma, které je na hranici práva a ekonomie a to z něj v očích mnohých právníků činí věc téměř

mystickou. Co platí pro soudní řízení a mezinárodní obchodní arbitráž platí beze zbytku i pro

investiční spory. Vzhledem k tomu, že jde o poměrně značné finanční nároky, musí být jak rozhodci,

tak právní zástupci stran velmi dobře orientováni v základních ekonomických disciplínách, které se

zabývají možnými způsoby výpočtu náhrady škody v závislosti na tom, o jaký druh podnikání se

jedná, jaká investice byla uplatněna, jaká je její návratnost, atd. Když už nic jiného, musí být schopni

položit případným znalcům v ekonomických a finančních disciplínách smysluplné otázky, zadat

posudek a porozumět tomu, o čem posudek vypovídá. V literatuře věnované vnitrostátnímu nebo

mezinárodním právu nejde o příliš frekventované téma. Proto je nutno diplomantku za výběr, a

nakonec i zpracování tohoto interdisciplinárního tématu jen a jen pochválit.

Deklarovaným cílem práce bylo shrnout prameny právní úpravy náhrady škody v investičních

sporech, analyticky dovodit způsoby náhrady škody, jež tyto prameny investorovi poskytují.

V první části autorka práce stručně vysvětluje původ a vývoj investiční arbitráže a pokouší se

přiblížit zdroje právní úpravy náhrady škody. V další části se diplomantka snaží definovat

základní pojmosloví v souvislosti s oceňováním v investiční arbitráži a popsat problematiku

spojenou s oceňováním. Přibližuje základní metody oceňování a objasňuje jejich možné

použití. Zejména rozebírá případy, za kterých není příslušná metoda oceňování použitelná či

efektivní a popisuje skutečnosti, jako např. neexistence trhu, následné události, nedostatečně

dlouhá doba existence investice atd., které ovlivňují proces oceňování. Značnou pozornost

věnuje otázce obecných mezí kompenzace, s nimiž se rozhodčí tribunály pravidelně potýkají.

Ve třetí části popisuje problematiku spojenou s přiznáváním nároku na náhradu úroku v

investičním rozhodčím řízení a analyzuje postup tribunálů při posuzování, zda má být přiznán

jednoduchý či složený úrok a za jaký časový úsek má být úrok přiznán. Kromě toho se věnuje

také tomu, jak rozhodčí senáty rozhodují o úrokové míře. Ve čtvrté části analyzuje vybrané

investiční spory a teoretické koncepce kapitoly druhé a třetí propojuje s ukázkou praktického

používání výše popsaných postupů. Práce je celkově členěna do sedmi částí, z nichž samotné jádro

tvoří, jak uvedeno výše, část druhá, třetí a čtvrtá, v závěru se pak snaží přehledně syntetizovat

analyzované poznatky.

2. Náročnost tématu:

Zpracování práce vyžadovalo, aby diplomantka prostudovala řadu relevantních sekundárních

informačních zdrojů, zejména monografií a odborných článků, zejména. Téma vyžadovalo rovněž

důkladné seznámení se se zdroji primárními, ať už s relevantní smluvní úpravou, s rozhodnutími

rozhodčích tribunálů rozhodujících investiční spory. Diplomantka tento úkol zvládla poměrně

přehledně, i když je nutno podotknout, že na práci je občas patrno, že se delší dobu pohybuje mimo

českou jazykovou oblast a každodenní kontakt s mateřským jazykem způsobuje jisté formulační

nedostatky. To se týká zejména některých odborných výrazů. S ohledem na rozsah práce a ne příliš

vysokou četnost stylistických pochybení lze občasná formulační pochybení v odborném jazyce

prominout. Práce je zpracována velmi slušně a autorka nadstandardně pracuje s relevantní literaturou a

judikaturou.

3. Hodnocení práce:

Je zjevné, že práce nemůže vždy zabíhat do příliš velkých prodrobností a že by každá z dílčích analýz

mohla podstatně přesáhnout rozsah stanovený pro diplomové práce, přesto je podaný přehled

zpracován docela pečlivě a srozumitelně. Celkově práci hodnotím kladně, diplomantka prokazuje, že

je schopna zorientovat se v poměrně komplexní problematice a zpracovat ji srozumitelným způsobem.

Zvlášť cenné je, že se autorka dokázala zorientovat v oblasti, která není v české literatuře dostatečně

popsána a která je navíc na rozhraní práva a ekonomie. Práce je tedy velmi dobře zpracována po

formální stránce a na velmi dobré úrovni je práce s citovanými primárními i sekundárními prameny.

Práce je rovněž logicky členěna, autorka se drží zvolené struktury. Ani z formálního hlediska nelze

práci nic podstatného vytknout a lze ji proto hodnotit kladně.

4. Doporučení:

Pro ústní obhajobu bych rád položil následující otázky:

Existuje rozdíl při výpočtu náhrady škody při zaviněném porušení mezinárodněprávního závazku ve

srovnání s náhradou škody při legálním zásahu do vlastnických práv zahraničního investora?

Považujete stávající mezinárodně právní úpravu výpočtu náhrady škody v mezinárodním právu za

dostačující? Doporučovala byste nějakou formu vyjasnění této otázky v mezinárodním právu na

úrovni hard-law nebo soft-law?

V Praze dne 1. února 2013
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